

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 2 月 9 日

会 社 名 株式会社 ヤマウ

(JASDAQ・コード番号：5284)

(URL <http://www.yamau.co.jp/>)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

TEL：(092) 872-3301

氏 名 権藤 勇夫

問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 取締役管理本部長

氏 名 中村 健一郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

原材料を除くたな卸資産の計上を帳簿たな卸高によっております。

② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

(内容)

連結（新規）3社

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	8,517	(13.5)	△ 28	(—)	6 (△95.7)		△ 11	(—)
18年3月期第3四半期	7,501	(7.8)	157	(—)	163	(—)	115	(△12.3)
(参考) 18年3月期	11,231		485		503		392	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期第3四半期	△ 2	60	—	—
18年3月期第3四半期	25	69	13	61
(参考) 18年3月期	86	98	46	08

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益は、四半期純損失の計上のため、記載していません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社グループを取巻く経営環境は依然として厳しく、公共事業縮減による市場規模の縮減スピードが止まらぬなか、過剰供給構造の下に過当競争が続いております。

このような環境下当社は、「新中期経営計画（平成16年4月～平成21年3月）」の目標必達に向けて、改革の柱である営業戦略の強化及びコスト削減に鋭意努力し、市場変化を意識した経営への転換に努めてまいりました。又、当期中において、生産性の向上並びに当業界が抱える過剰供給構造問題の是正を目指すべく同業社との業務提携を行ったほか、新たな市場を開拓すべく子会社を設立するなど、さらなる改革に向けグループ全社を挙げて積極的に取り組んでまいりました。

その結果、当第3四半期の業績は、売上高85億17百万円（前年同期比13.5%増）、経常利益6百万円（前年同期比95.7%減）、第3四半期純損失11百万円（前年同期 第3四半期純利益1億15百万円）となりました。

なお、当社グループの売上高は公共工事関連の比重が高いため季節の変動が著しく、下期偏重型の事業特性を有しております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株 当 たり	
	百万円	百万円	%	純 資 産	円 銭
19年3月期第3四半期	10,374	1,241	12.0	142	36
18年3月期第3四半期	9,108	968	10.6	81	65
(参考) 18年3月期	9,627	1,252	13.0	144	65

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前連結会計年度末に比べ7億46百万円増加し、103億74百万円となりました。この主な要因は、当社グループの売上高が事業年度の後半に集中することから、生産のピークを向かえたことによるたな卸資産の増加などによるものであります。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書

以 上

[参 考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	12,887	417	391

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 86円77銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、前回発表（平成18年5月19日発表、平成18年7月28日通期業績予想修正）の業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	517,194	709,008	△ 191,813	△27.1	845,691
2 受取手形及び売掛金	4,859,229	3,692,884	1,166,345	31.6	4,409,690
3 有価証券	798	799	△ 1	△0.2	799
4 たな卸資産	1,770,600	1,652,982	117,617	7.1	1,318,341
5 その他	136,953	113,975	22,978	20.2	70,459
6 貸倒引当金	△ 106,728	△ 110,948	4,220	△3.8	△ 109,442
流動資産合計	7,178,048	6,058,701	1,119,346	18.5	6,535,540
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	685,957	720,674	△ 34,716	△4.8	704,777
(2) 機械及び装置	619,295	493,324	125,971	25.5	555,307
(3) 土地	1,178,109	1,178,109	—	—	1,178,109
(4) その他	365,920	343,902	22,017	6.4	328,871
有形固定資産合計	2,849,283	2,736,011	113,272	4.1	2,767,065
2 無形固定資産	48,559	38,279	10,279	26.9	37,349
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	563,086	575,398	△ 12,311	△2.1	567,132
(2) 貸倒引当金	△ 264,343	△ 300,328	35,985	△12.0	△ 279,097
投資その他の資産合計	298,743	275,069	23,674	8.6	288,035
固定資産合計	3,196,586	3,049,360	147,226	4.8	3,092,449
資産合計	10,374,635	9,108,061	1,266,573	13.9	9,627,990
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形及び買掛金	3,096,483	1,955,894	1,140,588	58.3	2,233,864
2 短期借入金	300,000	200,000	100,000	50.0	200,000
3 未払金	508,172	458,009	50,162	11.0	574,649
4 賞与引当金	68,713	90,104	△ 21,390	△23.7	61,890
5 その他	170,320	168,313	2,007	1.2	141,805
流動負債合計	4,143,690	2,872,322	1,271,368	44.3	3,212,209
II 固定負債					
1 長期借入金	4,473,600	4,738,600	△ 265,000	△5.6	4,638,600
2 退職給付引当金	471,113	468,016	3,097	0.7	467,820
3 その他	44,741	59,345	△ 14,604	△24.6	55,849
固定負債合計	4,989,455	5,265,962	△ 276,507	△5.3	5,162,269
負債合計	9,133,145	8,138,284	994,861	12.2	8,374,479
(少数株主持分)					
少数株主持分	—	1,734	—	—	1,489

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
I 資本金	—	800,000	—	—	800,000
II 資本剰余金	—	300,000	—	—	300,000
III 利益剰余金	—	△ 178,580	—	—	97,683
IV その他有価証券評価 差額金	—	57,752	—	—	65,468
V 自己株式	—	△ 11,129	—	—	△ 11,129
資本合計	—	968,042	—	—	1,252,022
負債、少数株主持分及 び資本合計	—	9,108,061	—	—	9,627,990
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	800,000				
2 資本剰余金	300,000				
3 利益剰余金	85,981				
4 自己株式	△ 11,561				
株主資本合計	1,174,419				
II 評価・換算差額等 その他有価証券評価 差額金	57,319 57,319				
III 少数株主持分	9,750				
純資産合計	1,241,489				
負債純資産合計	10,374,635				

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	8,517,528	7,501,525	1,016,003	13.5	11,231,804
II 売上原価	6,414,739	5,420,766	993,972	18.3	8,113,411
売上総利益	2,102,789	2,080,758	22,030	1.1	3,118,393
III 販売費及び一般管理費	2,131,002	1,922,958	208,044	10.8	2,632,730
営業損失	28,213	—	△ 186,013	△117.9	—
営業利益	—	157,800	—	—	485,663
IV 営業外収益					
1 受取利息	92	18	73	390.4	49
2 受取配当金	2,960	2,992	△ 32	△1.1	2,992
3 その他	102,100	66,582	35,518	53.3	103,137
営業外収益合計	105,153	69,593	35,559	51.1	106,179
V 営業外費用					
1 支払利息	56,781	59,109	△ 2,328	△3.9	78,460
2 その他	13,178	4,726	8,452	178.8	9,755
営業外費用合計	69,959	63,835	6,123	9.6	88,216
経常利益	6,979	163,557	△ 156,577	△95.7	503,625
VI 特別利益					
1 固定資産売却益	—	3,412	△ 3,412	△100.0	3,412
2 投資有価証券売却益	—	28,731	△ 28,731	△100.0	28,731
3 貸倒引当金戻入額	7,799	—	7,799	100.0	—
4 前期損益修正益	7,987	—	7,987	100.0	—
特別利益合計	15,786	32,143	△ 16,357	△50.9	32,143
VII 特別損失					
1 固定資産売却損	—	850	△ 850	△100.0	850
2 固定資産除却損	17,389	12,919	4,470	34.6	56,191
3 その他	35	47,296	△ 47,260	△99.9	70,035
特別損失合計	17,425	61,066	△ 43,640	△71.5	127,077
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	5,340	134,635	△ 129,294	△96.0	408,692
法人税、住民税及び事業税	41,056	19,967	21,089	105.6	17,518
法人税等調整額	△ 15,275	△ 2,183	△ 13,091	599.6	△ 1,694
少数株主損失	8,738	—	—	—	—
少数株主利益	—	1,057	—	—	810
第3四半期純損失	11,702	—	△ 127,496	△110.1	—
第3四半期(当期)純利益	—	115,794	—	—	392,058

平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（個別）

平成 19 年 2 月 9 日

会 社 名 株式会社 ヤマウ
(URL <http://www.yamau.co.jp/>)

(JASDAQ・コード番号：5284)

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
氏 名 権藤 勇夫

TEL：(092) 872-3301

問 合 せ 先 責任者役職名 取締役管理本部長
氏 名 中村 健一郎

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)

原材料を除くたな卸資産の計上を前会計期間末の実地たな卸高を基準に算出した帳簿たな卸高によっております。

- ② 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況（平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月期第 3 四半期	8,131	(8.4)	16	(△90.3)	13	(△90.4)	4	(△95.9)
18 年 3 月期第 3 四半期	7,499	(7.2)	170	(—)	138	(—)	101	(△20.9)
(参考) 18 年 3 月期	11,230		518		492		386	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月期第 3 四半期	0	92	0	49
18 年 3 月期第 3 四半期	22	47	11	91
(参考) 18 年 3 月期	85	63	45	37

(注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（個別）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期における当社を取巻く経営環境は依然として厳しく、公共事業縮減による市場規模の縮減スピードが止まらぬなか、過剰供給構造の下に過当競争が続いております。

このような環境下当社は、「新中期経営計画（平成 16 年 4 月～平成 21 年 3 月）」の目標必達に向けて、改革の柱である営業戦略の強化及びコスト削減に鋭意努力し、市場変化を意識した経営への転換に努めてまいりました。又、当期中において、生産性の向上並びに当業界が抱える過剰供給構造問題の是正を目指すべく同業社との業務提携を行ったほか、新たな市場を開拓すべく子会社を設立するなど、さらなる改革に向けグループ全社を挙げて積極的に取り組んでまいりました。

その結果、当第 3 四半期の業績は、売上高 81 億 31 百万円（前年同期比 8.4%増）、経常利益 13 百万円（前年同期比 90.4%減）、第 3 四半期純利益 4 百万円（前年同期比 95.9%減）となりました。

なお、当社の売上高は公共工事関連の比重が高いため季節的変動が著しく、下期偏重型の事業特性を有しております。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 た り	
	百万円	百万円	%	純 資 産	円 銭
19年3月期第3四半期	10,010	1,242	12.4	142	54
18年3月期第3四半期	9,040	954	10.6	78	59
(参考) 18年3月期	9,555	1,246	13.0	143	47

[財政状態（個別）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における総資産は、前期末に比べ4億55百万円増加し、100億10百万円となりました。この主な要因は、当社の売上高が事業年度の後半に集中することから、生産のピークを向かえたことによるたな卸資産の増加などによるものであります。

○ 添付資料

(要約) 四半期貸借対照表、(要約) 四半期損益計算書

以 上

[参 考]

平成19年3月期の単独業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	12,262	400	390

(参考) 1株当たり予想当期純利益（通期） 86円55銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の業績予想につきましては、前回発表（平成18年5月19日発表、平成18年7月28日通期業績予想修正）の業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想は、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	361,894	635,843	△ 273,948	△43.1	755,761
2 受取手形	2,571,192	1,980,577	590,615	29.8	2,441,055
3 売掛金	2,078,422	1,732,318	346,104	20.0	1,990,031
4 たな卸資産	1,746,199	1,633,882	112,316	6.9	1,300,162
5 その他	162,199	108,609	53,590	49.3	74,680
6 貸倒引当金	△ 110,145	△ 111,197	1,052	△1.0	△ 109,723
流動資産合計	6,809,763	5,980,032	112,316	13.9	6,451,968
II 固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物	685,957	720,674	△ 34,716	△4.8	704,777
(2) 機械及び装置	619,295	493,324	125,971	25.5	552,922
(3) 土地	1,178,109	1,178,109	—	—	1,178,109
(4) その他	365,716	343,359	22,357	6.5	330,790
有形固定資産合計	2,849,079	2,735,467	113,612	4.2	2,766,599
2 無形固定資産	48,268	38,047	10,220	26.9	37,131
3 投資その他の資産					
(1) 投資その他の資産	568,022	586,837	△ 18,814	△3.2	578,561
(2) 貸倒引当金	△ 264,343	△ 300,328	35,985	△12.0	△ 279,097
投資その他の資産合計	303,679	286,508	17,171	6.0	299,464
固定資産合計	3,201,028	3,060,024	141,004	4.6	3,103,195
資産合計	10,010,792	9,040,056	970,735	10.7	9,555,163
(負債の部)					
I 流動負債					
1 支払手形	2,209,461	1,372,133	837,327	61.0	1,673,669
2 買掛金	675,638	587,824	87,813	14.9	568,510
3 短期借入金	300,000	200,000	100,000	50.0	200,000
4 未払金	491,260	468,299	22,961	4.9	509,296
5 賞与引当金	35,582	29,929	5,652	18.9	59,790
6 その他	109,905	161,635	△ 51,729	△32.0	134,924
流動負債合計	3,821,847	2,819,822	1,002,025	35.5	3,146,191
II 固定負債					
1 長期借入金	4,438,600	4,738,600	△ 300,000	△6.3	4,638,600
2 退職給付引当金	463,319	468,016	△ 4,697	△1.0	467,820
3 その他	44,741	59,345	△ 14,604	△24.6	55,849
固定負債合計	4,946,660	5,265,962	△ 319,301	△6.1	5,162,269
負債合計	8,768,508	8,085,784	682,723	8.4	8,308,460

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期末)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期末)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資本の部)					
I 資本金	—	800,000	—	—	800,000
II 資本剰余金	—	300,000	—	—	300,000
III 利益剰余金	—	△ 192,351	—	—	92,363
IV その他有価証券評価 差額金	—	57,752	—	—	65,468
V 自己株式	—	△ 11,129	—	—	△ 11,129
資本合計	—	954,272	—	—	1,246,702
負債・資本合計	—	9,040,056	—	—	9,555,163
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	800,000				
2 資本剰余金	300,000				
3 利益剰余金	96,526				
4 自己株式	△ 11,561				
株主資本合計	1,184,964				
II 評価・換算差額等 その他有価証券評価 差額金	57,319				
純資産合計	1,242,283				
負債純資産合計	10,010,792				

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月 期第3四半期)	前年同四半期 (平成18年3月 期第3四半期)	増 減		(参考) 平成18年 3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	8,131,569	7,499,882	631,687	8.4	11,230,243
II 売上原価	6,201,946	5,439,811	762,134	14.0	8,136,343
売上総利益	1,929,622	2,060,070	△ 130,447	△6.3	3,093,899
III 販売費及び一般管理費	1,913,086	1,889,088	23,998	1.3	2,575,528
営業利益	16,536	170,982	△ 154,446	△90.3	518,371
IV 営業外収益	66,587	31,692	34,894	110.1	62,049
V 営業外費用	69,790	63,922	5,868	9.2	88,302
経常利益	13,332	138,752	△ 125,419	△90.4	492,118
VI 特別利益	16,067	32,143	△ 16,076	△50.0	32,143
VII 特別損失	17,484	61,066	△ 43,581	△71.4	127,077
税引前第3四半期 (当期) 純利益	11,915	109,830	△ 97,914	△89.2	397,184
法人税、住民税及び事業税	9,170	9,949	△ 779	△7.8	13,061
法人税等調整額	△1,416	△1,416	△ 0	0.0	△ 1,889
第3四半期(当期) 純利益	4,162	101,297	△ 97,135	△95.9	386,012